
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1131 del 26/09/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 358 (Digitale) del  21/09/2023

Oggetto: Affidamento in urgenza del servizio di trasporto infermi , ai sensi dell'art. 76 comma 2 lettera c del D.Lgs 36/2023,
operatori economici - Soccorso Amico Ambulanze di Valentini Service Srl e Croce medica Srl

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Guido Serrecchia Data 22/09/2023

Responsabile del Procedimento: Guido Serrecchia Data 22/09/2023

Il Direttore Carla Cianciullo Data 22/09/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 22/09/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
22/09/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
25/09/2023

Il Direttore Generale Firmato Giuseppe Quintavalle

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 
 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE   
PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 
designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 
il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 
Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 
“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 
fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione n. 340 del 18/04/2019, la Fondazione PTV ha disposto “l’aggiudicazione della 

procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del Codice, per l’affidamento del servizio di trasporto 
infermi per 24 mesi” in favore dell’operatore economico S.E.A. Sanità Emergenza Ambulanze Srl per un 
importo complessivo pari a € 704.420,00 IVA esente; 

- con Deliberazione n. 889 del 26/10/2021, la Fondazione PTV ha autorizzato, ai sensi dell’art. 63 comma 5 
del Codice e dell’art. 3 comma 3 del contratto Rep 186/2019, l’affidamento di ripetizione di servizi analoghi 
per 24 mesi sempre in favore dell’operatore economico S.E.A. Sanità Emergenza Ambulanze Srl per un 
importo presuntivo di spesa pari a € 692.580,00 IVA esente;  

TENUTO CONTO CHE, con note mail del 14/07/2023 il Dott. Girolamo De Andreis, DEC del contratto 
nominato con ex Deliberazione 889/2021, ha comunicato quanto segue: 

- “come anticipato per le vie brevi, visto l'impossibilità della SEA di inviare i mezzi, come previsto da 
capitolato trasporto infermi, al fine di non perdere il posto letto nelle altre strutture, si è provveduto a 
richiedere in urgenza n° 3 trasferimenti con la ditta Soccorso Amico seguirà preventivo dettagliato dei 
costi sostenuti” 

- “visto l'impossibilità della SEA di inviare i mezzi, come previsto da capitolato trasporto infermi, al fine di 
non perdere il posto letto nelle altre strutture, si è provveduto a richiedere in urgenza n° 2 trasferimenti 
con la ditta Croce Medica. Seguirà preventivo dettagliato costi sostenuti”;  

ACQUISITO per le vie brevi il parere favorevole della Direzione Sanitaria;  

TENUTO CONTO CHE tali trasferimenti risultavano urgenti e necessari in considerazione 
dell’indisponibilità dei mezzi da parte dell’operatore economico S.E.A. Sanità Emergenza Ambulanze Srl, e 
strettamente necessari al trasferimento dei pazienti indicati nelle note del dott. Girolamo De Andreis, al fine 
di non perdere la disponibilità dei posti letto presso le strutture individuate dal medesimo;  

VISTE le offerte economiche di seguito riportate: 
Soccorso Amico Ambulanze di Valentini Service Srl  

 trasferimenti MSB dentro GRA € 120,00; 
 trasferimento MSB fuori GRA € 150,00; 
 trasferimento MSA dentro GRA € 220,00; 

Croce Medica Srl 
 trasferimento MSB fuori GRA € 150,00; 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ che come riportato nel Capitolato Tecnico ai sensi del citato art. 7, p.to 1) e p.to 
2), preso atto degli inadempimenti precedentemente descritti, si è ricorso ad altri operatori economici sul mercato e, 
pertanto, sono in corso nei confronti dell’operatore economico S.E.A. Sanità Emergenza Ambulanze Srl, gli 
atti conseguenti al disservizio ivi compresa l’applicazione delle penali, l’acquisto in danno pari a complessivi 
€ 348,00 IVA esente, come di seguito riportato: 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 
 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

TIPOLOGIA 
TRASFERIMENTO 

QUOTAZIONE SEA 
S.R.L. 

QUOTAZIONE O.E. 
INCARICATO 

ACQUISTO IN 
DANNO 

Paziente 1 verso San Raffaele 
Rocca di Papa – MSB  

€ 71,00 € 150,00 € 79,00 

Paziente 2 verso San Raffaele 
Rocca di Papa – MSB  

€ 71,00 € 150,00 € 79,00 

Paziente 3 verso I.C. Casal 
Palocco (fuori G.R.A.) – MSB  

€ 71,00 € 150,00 € 79,00 

Paziente 4 verso ACISMOM 
Cavalieri di Malta – MSB  

€ 71,00 € 120,00 € 49,00 

Paziente 5 verso O.P.B. Gesù di 
Roma (entro G.R.A.) – MSA  

€ 158,00 € 220,00 € 62,00 

TOTALE € 442,00 € 790,00 € 348,00 
 

VALUTATO OPPORTUNO procedere, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c del D.Lgs 36/2023, 
all’affidamento del servizio in parola con carattere di urgenza, per il trasferimento di 5 pazienti, come richiesto 
dal Dott. Gino De Andreis in favore degli operatori economici Soccorso Amico Ambulanze di Valentini 
Service Srl e Croce Medica Srl; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, gli 
stessi risultano complessivamente pari a € 790,00 IVA esente, e graveranno sul sottoconto 
502011104000“Servizi di trasporto sanitario da privato”, di competenza dell’UOC Risorse economiche e 
finanziarie, per l’esercizio 2023 come di seguito indicato: 

Tipologia Trasferimento prezzo Operatore economico CIG 

Paziente 1 verso San Raffaele 
Rocca di Papa – MSB  

€ 150,00 
Croce Medica Srl 

 
Z8D3C26AD1 

Paziente 2 verso San Raffaele 
Rocca di Papa – MSB  

€ 150,00 
Croce Medica Srl 

 

Paziente 3 verso I.C. Casal 
Palocco (fuori G.R.A.) – MSB  

€ 150,00 
Soccorso Amico Ambulanze di 

Valentini Service Srl 
 

Z203C26ADA 
Paziente 4 verso ACISMOM 
Cavalieri di Malta – MSB  

€ 120,00 
Soccorso Amico Ambulanze di 

Valentini Service Srl 
 

Paziente 5 verso O.P.B. Gesù di 
Roma (entro G.R.A.) – MSA  

€ 220,00 
Soccorso Amico Ambulanze di 

Valentini Service Srl 
 

 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE con al presente affidamento si applica il D.Lgs. 36 del 2023 pertanto ai fini 
delle funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs stesso si accantona, in via prudenziale, il 2% del valore 
dell’affidamento IVA esclusa, pari a € 15,80 che sarà, eventualmente suddiviso in funzione del Regolamento 
all’uopo approvato dal PTV; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 
comportano per l’anno 2023 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1418 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 
 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

del 27/12/2022 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella seduta del 29/12/2022; 

RICHIAMATI gli art. 31 e 101 del Codice che prevedono, per ogni singola procedura per l’affidamento di 
un appalto, la nomina di un Responsabile unico del procedimento e di un Direttore dell’esecuzione del 
contratto con i compiti previsti dal suddetto Codice, cui si fa integrale rinvio; 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato; 

      DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
1. di autorizzare con carattere di urgenza, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c del D.Lgs 36/2023, per le 

motivazioni riportate in premessa, l’affidamento del servizio di trasporto infermi, per un importo 
complessivo paria € 790,00 IVA esente, in favore dei seguenti operatori economici: 
- Soccorso Amico Ambulanze di Valentini Service Srl - € 490,00 IVA esente; 
- Croce Medica Srl - € 300,00 IVA esente; 

2. di far gravare gli oneri economici di cui al precedente punto 1, pari a complessivi € 790,00 IVA esente, 
di competenza della UOC Risorse economiche e finanziarie, sul sottoconto 502011104000 “Servizi di 
trasporto sanitario da privato” per l’esercizio 2023, dando atto che detti oneri non comportano alcuno 
scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad 
oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del 
D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella seduta del 29/12/2022; 

3. di dare mandato alla UOC Risorse Economiche e Finanziarie, di procedere al pagamento delle prestazioni 
effettuate dai citati operatori economici nonché di procedere agli adempimenti conseguenti nei confronti 
dell’operatore economico S.E.A. Sanità Emergenza Ambulanze Srl, dando tempestivo riscontro alla UOC 
Acquisizioni dell’avvenuta applicazione delle penali al fine di registrare la conclusione del procedimento; 

4. di nominare il Sig. Guido Serrecchia, Responsabile unico del Progetto e il Dott. Girolamo De Andreis, 
Direttore dell’esecuzione del contratto; 

5. che per l’affidamento di che trattasi sono stati acquisiti i codici CIG Z8D3C26AD1 e Z203C26ADA; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

La presente deliberazione è composta di n. 3 pagine e non prevede allegati.  
 
La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 

 
GIUSEPPE QUINTAVALLE 

Direttore Generale 


		2023-09-26T15:39:23+0200
	Giuseppe Quintavalle




